DIARIO OFICIAL ELETRONICO

Lei Municipal n° 895/2015 de 13.10.2015 Decreto Municipal n® 126/2015 de 17.11.2015
MUNICIPIO DE CORBELIA - PR

Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 EDICAO ORDINARIA N° 2231
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Departamento de Contabilidade
Decreto

Decreto 7/2025, de
09/01/2025

E,_ ESTE DOCUMENTC FOI ASSINADC EM: 26/02/2025 18:47 -03:00 -03

17 1

> PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https: /s

ipm.com.br/ipTeB550bBbfIZf.



Estado do Parana

Exercicio: 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORBELIA

CNPJ 76.208.826/0001-02

DECRETO n° 7, de 09/01/2025

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Corbélia, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigbes legais e das que Ihe foram conferidas pela Lei Orgamentaria n°
1260/2024 de 19/12/2024.

Decreta:

Artigo 12 - Fica aberto no corrente Exercicio o Crédito Adicional Suplementar,
no Orcamento Geral do Municipio, no valor de R$ 482.710,56 (quatrocentos e oitenta e dois mil,
setecentos e dez reais e cinquenta e seis centavos), destinado ao reforgo das seguintes Dotagdes

Orgamentarias.

02

001
0004.0122.0000.2100

797 - 3449052000000000000
797 - 3449052000000000000
03

003

0004.0123.0050.2150

801 - 3339093000000000000
802 - 3449093000000000000
05

003
0015.0451.0310.1160

806 - 3449051000000000000
06

003
0012.0361.0220.2250

285 - 3339030000000000000
286 - 3339039000000000000
798 - 3449052000000000000
006

0013.0392.0230.2275

1.501
1.501

10.540
10.530

10.162

10.441
10.441
1.105

SECRETARIA MUN. GABINETE DO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO/VICE E SUB
PREFEITO

MANUTENGCAO GABINETE DO
PREFEITO, VICE E SUB PREFEITO

Equipamentos e material permanente
Equipamentos e material permanente

SECRETARIA MUN. DE FINANCAS -
SEFIN

DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE, FINANGCAS E
OPERACOES ESPECIAIS

MANUTENCAO DIVISAO DE
FINANCAS, TESOURARIA E
CONTABILIDADE

Indenizagdes e restituicbes
Indenizagdes e restituicoes

SECRETARIA MUN. DE SERVICOS E
OBRAS PUBLICAS - SESOP

DEPARTAMENTO DE OBRAS
PUBLICAS

CONSTRUCAO, AMPLIAQAO E
REFORMA DE PROPRIOS MUNICIPAIS

Obras e instalagdes

SECRETARIA MUN. DE EDUCAGAO E
CULTURA - SEMEC

DEPARTAMENTO DE ENSINO
FUNDAMENTAL

MANUTENCAO DEPARTAMENTO DE
ENSINO FUNDAMENTAL

Material de consumo

Outros servigos de terceiros - pessoa
juridica

Equipamentos e material permanente

DEPARTAMENTO - FUNDO MUNICIPAL
DE CULTURA DE CORBELIA

MA[\lUTENQAO DEPARTAMENTO DE
ACAO CULTURAL

3.000,00
15.000,00

2.210,14
6.490,42

80.000,00

20.000,00
20.000,00
600,00

Pagina: 1

B2,

: PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:/fc.ipm.com.br/pIa6620b50EERE.

= ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM; 26/02/2025 08:83 -03:00 -03



805 - 3449052000000000000
07

002
0010.0301.0130.2527

800 - 3449052000000000000
395 - 3449052000000000000
0010.0302.0140.2530

795 - 3449052000000000000
0010.0304.0360.2520

642 - 3339030000000000000
08

002

0008.0244.0100.2325

810 - 3339032000000000000

004

0008.0243.0090.2360

739 - 3339036000000000000

11

002

0020.0606.0270.2195

796 - 3449052000000000000

003

0020.0606.0270.2211

807 - 3449052000000000000
12

002

0004.0122.0040.2140

758 - 3449052000000000000
13

002

Exercicio: 2025

Estado do Parana

1.063

1.304
21.518

1.018

21.494

32.805

51.880

1.501

31.828

1.501

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORBELIA

CNPJ 76.208.826/0001-02

Equipamentos e material permanente
SECRETARIA MUN. DE SAUDE -
SESAU

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO -

ATENGAO PRIMARIA SAUDE
(PREVINE BRASIL)

Equipamentos e material permanente
Equipamentos e material permanente

MANUTENGCAO DA ASSIST.
HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Equipamentos e material permanente
EXECpQAO DO PROGRAMA DE
VIGILANCIA EM SAUDE

Material de consumo

SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA
SOCIAL E FAMILIA - SEAF

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

MANUTENQAO PROGRAMA DE
PROTECAO SOCIAL

Material, bem ou servigo para distribuicao
gratuita

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE

MANUTENCAO DO PROGRAMA
FAMILIA ACOLHEDORA.

Outros servigos de terceiros - pessoa
fisica

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA
- SEAGRI

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA
TECNICA E DESENV. AGROPECUARIO

MANUTENCAO, ASSIST. TECNICA
AGRICOLA E DESENVOLVIMENTO
AGROPECUARIO

Equipamentos e material permanente
DEPART. DE INFRA ESTRUTURA
RURAL E APOIO RURAL

MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA
RURAL E APOIO RURAL

Equipamentos e material permanente
SECRETARIAMUN.DE
PLANEJAMENTO E GESTAO - SEPLAG
MANUTENCAO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO E GESTAO
MANUTENQAQDEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

Equipamentos e material permanente
SECRETARIA MUN. DE MEIO
AMBIENTE - SEMA

FUNDO AMBIENTAL E DO
DESENVOLVIMENTO RURAL - FADER

15.000,00

3.700,00
58.600,00

103.900,00

16.000,00

47.610,00

20.000,00

7.000,00

13.600,00

25.000,00

Pagina: 2

B2,

: PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:/fc.ipm.com.br/pIa6620b50EERE.

= ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM; 26/02/2025 08:83 -03:00 -03



0018.0541.0300.2190

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORBELIA
Estado do Parana CNPJ 76.208.826/0001-02

Exercicio: 2025

MANUTENGCAO ATIVIDADES DE
RESPONSABILIDADE AMBIENTAL

799 - 3449052000000000000 1.501 Equipamentos e material permanente 25.000,00

Total Suplementagao: 482.710,56

Artigo 22 - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo

anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de margo de 1964, o Superavit Financeiro;

Fonte:
Fonte:
Fonte:
Fonte:
Fonte:
Fonte:
Fonte:
Fonte:
Fonte:
Fonte:
Fonte:
Fonte:
Fonte:
Fonte:

1.018
1.063
1.105
1.304
1.501
10.162
10.441
10.530
10.540
21.494
21.518
31.828
32.805
51.880

103.900,00
15.000,00
600,00
3.700,00
75.000,00
80.000,00
40.000,00
6.490,42
2.210,14
16.000,00
58.600,00
13.600,00
47.610,00
20.000,00
Total da Receita: 482.710,56

Artigo 32 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a atualizar os valores

constantes de anexos previstos na LDO - Lei de Diretrizes Or¢gamentarias e PPA — Plano Plurianual de
Investimentos considerando o cumprimento das normas estabelecidas no SIM-AM (Sistema de
Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal) do Tribunal de Contas do Estado, especificamente
com referéncia ao Médulo Planejamento.

as disposi¢cées em contrario.
Edificio da Prefeitura Municipal de Corbélia, Estado do Parana, em 09 de janeiro

de 2025.

Artigo 4? - Este Decreto entrara em vigor na data de sua emissao, revogadas

«5=9n,  THIAGO DAROSS STEFANELLO
(Wj: 031.752.109-88
VAl¥ PREFEITO MUNICIPAL

pest=9y 2870

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Prefeito(a) Municipal

Pagina: 3

: PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:/fc.ipm.com.br/pIa6620b50EERE.

=l ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM; 26/02/2025 08:83 -03:00 -03

[=
=



