

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Lei Municipal nº 895/2015 de 13.10.2015 Decreto Municipal nº 126/2015 de 17.11.2015

MUNICÍPIO DE CORBÉLIA - PR

Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025

EDIÇÃO ORDINÁRIA Nº 2231

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Departamento de Contabilidade

Decreto

Decreto 7/2025, de 09/01/2025

(*) ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 26/02/2025 18:47 -03:00 -03 PRA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE https://c.ipm.com.br/p7e8550b6bf92f.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORBÉLIA

Estado do Paraná

CNPJ 76.208.826/0001-02

Exercício: 2025

DECRETO nº 7, de 09/01/2025

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

O Prefeito Municipal de Corbélia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 1260/2024 de 19/12/2024.

Decreta:

Artigo 1ª - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R\$ 482.710,56 (quatrocentos e oitenta e dois mil, setecentos e dez reais e cinquenta e seis centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

02		SECRETARIA MUN. GABINETE DO PREFEITO	
001		GABINETE DO PREFEITO/VICE E SUB PREFEITO	
0004.0122.0000.2100		MANUTENÇÃO GABINETE DO PREFEITO, VICE E SUB PREFEITO	
797 - 3449052000000000000	1.501	Equipamentos e material permanente	3.000,00
797 - 3449052000000000000	1.501	Equipamentos e material permanente	15.000,00
03		SECRETARIA MUN. DE FINANÇAS - SEFIN	
003		DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, FINANÇAS E OPERAÇÕES ESPECIAIS	
0004.0123.0050.2150		MANUTENÇAO DIVISÃO DE FINANÇAS, TESOURARIA E CONTABILIDADE	
801 - 3339093000000000000	10.540	Indenizações e restituições	2.210,14
802 - 3449093000000000000	10.530	Indenizações e restituições	6.490,42
05		SECRETARIA MUN. DE SERVIÇOS E OBRAS PUBLICAS - SESOP	
003		DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS	
0015.0451.0310.1160		CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS	
806 - 3449051000000000000	10.162	Obras e instalações	80.000,00
06		SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC	
003		DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL	
0012.0361.0220.2250		MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL	
285 - 3339030000000000000	10.441	Material de consumo	20.000,00
286 - 3339039000000000000	10.441	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica	20.000,00
798 - 3449052000000000000	1.105	Equipamentos e material permanente	600,00
006		DEPARTAMENTO - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CORBÉLIA	
0013.0392.0230.2275		MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE AÇÃO CULTURAL	





PREFEITURA MUNICIPAL DE CORBÉLIA

Estado do Paraná CNPJ 76.208.826/0001-02

Exercício: 2025

805 - 3449052000000000000 07	1.063	Equipamentos e material permanente SECRETARIA MUN. DE SAÚDE - SESAU	15.000,00
002 0010.0301.0130.2527		FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MANUTENÇAO DO DEPARTAMENTO - ATENÇÃO PRIMARIA SAÚDE (PREVINE BRASIL)	
800 - 3449052000000000000 395 - 344905200000000000 0010.0302.0140.2530	1.304 21.518	Equipamentos e material permanente Equipamentos e material permanente MANUTENÇÃO DA ASSIST. HOSPITALAR E AMBULATORIAL	3.700,00 58.600,00
795 - 3449052000000000000 0010.0304.0360.2520	1.018	Equipamentos e material permanente EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAUDE	103.900,00
642 - 3339030000000000000 08	21.494	Material de consumo SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E FAMILIA - SEAF	16.000,00
002		FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	
0008.0244.0100.2325		MANUTENÇÃO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL	
810 - 3339032000000000000	32.805	Material, bem ou serviço para distribuição gratuita	47.610,00
004		FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	
0008.0243.0090.2360		MANUTENÇAO DO PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA.	
739 - 3339036000000000000	51.880	Outros serviços de terceiros - pessoa física	20.000,00
11		SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA - SEAGRI	
002		DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA TECNICA E DESENV. AGROPECUÁRIO	
0020.0606.0270.2195		MANUTENÇÃO, ASSIST. TECNICA AGRICOLA E DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO	
796 - 3449052000000000000	1.501	Equipamentos e material permanente	7.000,00
003		DEPART. DE INFRA ESTRUTURA RURAL E APOIO RURAL	
0020.0606.0270.2211		MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA RURAL E APOIO RURAL	
807 - 3449052000000000000 12	31.828	Equipamentos e material permanente SECRETARIA MUN.DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG	13.600,00
002		MANUTENÇAO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO	
0004.0122.0040.2140		MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO	
758 - 3449052000000000000 13	1.501	Equipamentos e material permanente SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE - SEMA	25.000,00
002		FUNDO AMBIENTAL E DO DESENVOLVIMENTO RURAL - FADER	



Página: 2





Estado do Paraná CNPJ 76.208.826/0001-02

Exercício: 2025

0018.0541.0300.2190 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL

799 - 344905200000000000 1.501 Equipamentos e material permanente 25.000,00

Total Suplementação: 482.710,56

Artigo 2ª - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superávit Financeiro;

Fonte:	1.018		103.900,00
Fonte:	1.063		15.000,00
Fonte:	1.105		600,00
Fonte:	1.304		3.700,00
Fonte:	1.501		75.000,00
Fonte:	10.162		80.000,00
Fonte:	10.441		40.000,00
Fonte:	10.530		6.490,42
Fonte:	10.540		2.210,14
Fonte:	21.494		16.000,00
Fonte:	21.518		58.600,00
Fonte:	31.828		13.600,00
Fonte:	32.805		47.610,00
Fonte:	51.880		20.000,00
		Total da Receita:	482.710.56

Artigo 3ª - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a atualizar os valores constantes de anexos previstos na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias e PPA — Plano Plurianual de Investimentos considerando o cumprimento das normas estabelecidas no SIM-AM (Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal) do Tribunal de Contas do Estado, especificamente com referência ao Módulo Planejamento.

Artigo 4ª - Este Decreto entrará em vigor na data de sua emissão, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Corbélia, Estado do Paraná, em 09 de janeiro

de 2025.

THIAGO DAROSS STEFANELLO 031.752.109-88 PREFEITO MUNICIPAL 2870

kssinatura digital avançada com certificado digital não ICP-

Prefeito(a) Municipal

Página: 3